

سرمقاله

راه‌جدید برای جلوگیری

از فرار مالیاتی

ادامه از صفحه یک... درآمدهای عمومی دولت می‌شود. بنابراین اولین محور درآمدهای پایدار دولت درآمدهای مالیاتی به حساب می‌آید که با مشکلاتی روبرو است. اولین موضوع این است که درآمدهای مالیاتی به نسبت‌هایی که برای آن ترسیم کرده اند، محقق نمی‌شود و در واقع فرار مالیاتی صورت می‌گیرد. رئیس سازمان امور مالیاتی برای حل این مشکل گفته بود "بعد از ساماندهی کارتخوان‌ها با تفکیک حساب‌های تجاری و غیرتجاری درصدد هستیم که جلوی فرار مالیاتی را بگیریم." در واقع با ساماندهی کارتخوان‌ها می‌توان حداقل مانع بخشی از حوزه‌هایی در اقتصاد ایران که هنوز فرار مالیاتی انجام می‌دهند، شد. متأسفانه ارقامی که از طرف مسئولان رده بالای کشور طی سال‌های اخیر در این خصوص مورد اشاره قرار گرفته، نشان می‌دهد بالای ۱۰۰ هزار میلیارد تومان در سال فرار مالیاتی وجود دارد که ساماندهی کارتخوان‌ها می‌تواند بر جلوگیری از این موضوع موثر واقع شود. مسئله دیگر نیاز کشور از لحاظ بین‌المللی و کار کردهای داخلی به شفافیت است. عملیات بانکی (پرداخت‌ها و دریافت‌ها) باید با شفافیت بالایی همراه باشند و در این صورت مبارزه با پولشویی که مصوب سال ۱۳۹۸ هیات وزیران است، سریع‌تر پیش خواهد رفت. تفکیک حساب‌های شخصی و غیر شخصی و شکل و شمایلی که بعد از ساماندهی کارتخوان‌ها به خود می‌گیرد، کام بلندی جهت ایجاد شفافیت در تراکنش‌های بانکی به ویژه شکل الکترونیکی آن در رقم‌های بسیار بالا خواهد بود. این موضوع می‌تواند بسیار مفید واقع شود و بر فرایندهای تراکنش‌های بانکی که جنبه تجاری دارند و به صورت اشخاص حقیقی یا حقوقی دنبال می‌شود، تحول بسیار مفیدی به وجود آورد. نکته سوم هم کار کردهایی است که با این کار می‌توان بر بخش بازگانی خارجی کشور تأثیر گذار بود. وقتی هر گونه ارائه خدمات بانکی برای تأمین ارز مربوط به واردات کالا و خدمات منوط به این می‌شود که متقاضی واردات باید صاحب حساب تجاری باشد که بسیار هم در راستای شفاف‌سازی ورود و خروج ارز و مبادلات بازرگانی خارجی و حتی در مقابله با قاچاق تأثیر گذار است، بنابراین این می‌توان به تغییرات مثبت امیدوار بود. نکته آخر هم به مطالعات غیر جاری مشترک بانک‌ها و به عبارتی کسانی که تسهیلاتی ریالی برای ارزی دریافت کرده‌اند و به هر دلیل موفق به وصول آن نشده‌اند، ارتباط دارد. برای این گروه منوط شده که چنانچه فعالان اقتصادی درصدد استفاده از این تسهیلات باشند، باید حساب‌های خود را به شکل تجاری در آورند. مجموعه این قضایا این نظر می‌رساند که با شفافیت تراکنش‌های پولی یک گام بلند بر خواهیم داشت و این گام بلند برای مقابله با بخشی از مشکلات در کشور مفید است که در صورت یافتن راه حل برای آن‌ها پیامدهای بسیار ناگواری دست در گریبان خواهیم بود. دولت آقای رئیسی در سال اول فعالیت خود تلاش کرد تا این گام را عملیاتی سازد و انشالله در این مسیر موفق شود.

یادداشت

توسعه همکاری‌های اقتصادی ایران و عراق

ادامه از صفحه یک... مهم‌ترین مسئله عراق تبدیل شدند. در همین دوران، فرصت‌های طلایی ورود به بازار عراق ایجاد شده و صادرات ایران به این کشور روند افزایشی گرفت. با این حال، روابط تجاری و اقتصادی دو کشور یک‌سویه بود به طوری که واردات ایران از عراق در دهه‌های ۸۰ و ۹۰ از یک میلیون و ۳۱۲ هزار و ۸۹۴ تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۳۳۳ میلیون و ۳۹۴ هزار و ۱۶۱ دلار فراتر نرفت. خوشبختانه واردات از عراق در سال ۱۴۰۰، به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن و به ارزش بیش از یک میلیارد دلار رسیده که این میزان از لحاظ حجم، بیشتر از واردات ایران از عراق در ۲۰ سال گذشته است. صادرات ایران به عراق نیز در سال ۱۴۰۰ به حدود هشت هزار و ۹۱۶ میلیارد رسید که نسبت به سال ۱۳۹۹، ۲۰ درصد رشد داشته است. عراق در سال‌های اخیر، چونچ کشور نخست مقصد صادراتی ایران پس از چین بوده است. با این وجود، مبادلات تجاری بین ایران و عراق به‌صورت سنتی و در اصطلاح به‌شکل چمدانی انجام می‌شود. عدم وجود ارتباط بانکی بین ایران و عراق یکی از مهم‌ترین دلایل تلاوم سبک تجارت سنتی فعالان اقتصادی در طرف است و همین موضوع نیز باعث شده تا بخش عمده‌ای از مطالبات صادرکنندگان نیز به ریال پرداخت شود. از همین رو، تلاش اتاق مشترک ایران و عراق، ایجاد تعامل بهتر در حوزه تجارت این ۲ کشور است که در این راستا راهکارهای کاربردی ارائه شده و از جمله آن، معرفی بهتر و تخصصی ظرفیت‌های تولیدی کشورمان است. در طول ۶ ماه گذشته، چهار هیات تجاری تخصصی از کشور عراق در استان‌های صنعتی کشور حضور پیدا کرده‌اند و از نزدیک با ظرفیت‌های تولیدی ایران آشنا شدند. این نقش‌آفرینی بخش خصوصی در دیپلماسی اقتصادی با تغییر رویکرد ایران از تجارت یک‌سویه به تجارت دو سویه افزایش خواهد یافت. در حال حاضر، بیشترین حجم مبادلات تجاری عراق متعلق به سه کشور ایران، ترکیه و چین است، اما ورود شرکت‌های قدرتمند آلمانی و کره جنوبی، ایران را به تدوین و اجرای بدون قید و شرط «سند راهبردی روابط اقتصادی با عراق» ملزم می‌کند. در این مسیر، بخش خصوصی به‌عنوان مهم‌ترین ارکان اقتصادی کشور، نقش اساسی بر عهده دارد. ورود بخش خصوصی به محیط تولید و کسب و کار عراق، به‌ویژه در شرایط فعلی، نقطه قوت حاکمیت برای پیشبرد دیپلماسی اقتصادی خواهد بود. اتاق‌های بازرگانی ایران از جمله اتاق‌های شهرستان‌های هم‌جوار و هم‌زبان و اتاق مشترک ایران و عراق، بازوهای مهم حفظ و ماندگاری روابط تجاری دو کشور در سطوح عالی هستند. قطعاً، اتاق‌های بازرگانی و مشترک، می‌توانند با اعتمادسازی و ایجاد نقشه راه همکاری‌های اقتصادی فی‌مابین، ورود کشور به سرمایه‌گذاری‌های توجیه‌پذیر و پایدار را در عراق و هر کشور هدف دیگری هموار کرده و در حوزه‌های متعددی از جمله خدمات فنی و مهندسی، گردشگری، صنایع و احداث به راقب‌ها رقبای منطقه و فرامنطقه‌ای بپردازند. این نقش‌آفرینی به تقویت دیپلماسی اقتصادی در کشورهای هدف منجر خواهد شد.

طرحی برای افزایش قیمت بنزین وجود ندارد



یک عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: هیچ طرح یا پیشنهادی برای افزایش قیمت بنزین در دستور کار مجلس و دولت در سال جاری قرار ندارد و اگر پیشنهادی هم باشد در قالب لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
رضانعلی سنگدوینی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به گمانه زنی‌ها در خصوص افزایش قیمت بنزین، بیان کرد: در سال ۱۴۰۱ هیچ طرح یا پیشنهادی در خصوص افزایش قیمت بنزین در دستور کار مجلس قرار نخواهد گرفت. اگر قرار باشد هر تصمیمی در زمینه قیمت بنزین یا سایر حامل‌های انرژی در مجلس گرفته شود تنها جایی که قبل از صحن باید به آن رسیدگی کند کمیسیون انرژی مجلس است که تاکنون چنین موضوعی در کمیسیون طرح نشده و چنین دستور کاری وجود ندارد. وی در ادامه با بیان اینکه دولت در سال جاری هیچ برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین ندارد، اظهار کرد: اما درباره قیمت حامل‌های انرژی برای سال آینده باید منتظر بمانیم تا نظر دولت در لایحه بودجه که ظرف چندماه آینده به مجلس ارائه می‌شود، روشن شود. این عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: اگر پیشنهاد جدیدی درباره قیمت بنزین برای سال آینده مطرح شود قطعاً مورد بررسی کارشناسان قرار خواهد گرفت.

«تجارت» بررسی کرد

توازن اقتصادی با سیاست‌های مالیاتی



تصویر: دست‌نویس مالیات بر روی یک ماشین‌حساب و سکه‌های طلا.

های خاص و مورد نظر، از سیاست‌های مالیاتی نظیر کاهش نرخ‌های مالیاتی، برقراری معافیت‌ها، اعطای انواع مشوق‌هایی به منظور حمایت از تولید، تخصیص منابع و با تثبیت نوسانات اقتصادی استفاده می‌کنند؛ به دلیل زمان‌بر بودن فرآیند پیشنهاد اصلاح و تغییر قوانین مالیاتی، عملاً کارکرد اقتصادی مالیات در ایران با محدودیت مواجه است؛ در ایران یکی از دلایل ضعیف بودن نقش مالیات در سیاست‌گذاری‌های اقتصادی، محدود بودن پایه‌های مالیاتی و به تبع آن مشمول مالیات نبودن بخش قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی است بنابراین اثر بخشی سیاست‌گذاری‌های اقتصادی از طریق مالیات به گستردگی پایه مالیاتی، سرعت اعمال و اجرای سیاست مالیاتی که غالباً در بسیاری از کشورها از طریق بودجه‌های سننواتی انجام می‌شود، بستگی دارد که ضروری است در ایران نیز مورد توجه و یکی دیگر از کار کردهای مالیات، عرصه اجتماعی است که در آن دولت به منظور کاهش شکاف طبقاتی و افزایش عدالت

تصویر: دست‌نویس مالیات بر روی یک ماشین‌حساب و سکه‌های طلا.

اجتماعی از ابزارهای مالیاتی استفاده می‌کند؛ برخورد یکسان با تمام کسانی که توانایی پرداخت یکسانی دارند (عدالت افقی) و برخورد مالیاتی متفاوت با دارندگان درآمدهای متفاوت (عدالت عمودی) از مهم‌ترین سیاست‌های مالیاتی در عرصه اجتماعی و باز توزیع درآمد محسوب می‌شود؛ بررسی قوانین ومقررات مالیاتی کشورمان نشان می‌دهد که لازم است جنبه‌های عدالت مالیاتی به درستی رعایت شود. در این خصوص یک کارشناس اقتصادی گفت: در تمام کشورهای دنیا بهترین روش برای اداره کشور دریافت مالیات است، دولت باید تجار را وادار سازد تا نسبت به میزان درآمد خود مالیات پرداخت کنند و از طرف دیگر هم لازم است تا این صنف را مورد حمایت قرار دهد. مهرداد لاوهتی، کارشناس مسائل اقتصادی و نماینده سابق مجلس در گفت‌وگو با خبرنگار اپنا درباره تفکیک حساب‌های تجاری و غیر تجاری گفت: راه‌وصول مالیات در کشور باید هموار البته، البته اجرای آن نباید به اجاف در

احتمال واردات خودرو از آذربایجان



یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: حرکت مجلس دولت در حوزه قانون‌گذاری و نوشتن آئین‌نامه برای واردات خودرو یک گام روبه جلو است که بعد از سال‌ها قفل در واردات آگشوده و رقابت و کیفی‌سازی را برای صنعت خودرو به همراه خواهد داشت.
حجت‌الله فیروزی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به انتقادات وارده به آئین‌نامه واردات خودرو، بیان کرد: یک فضای بسته‌ای برای واردات خودرو وجود داشت که مجلس با قانون‌گذاری و دولت با نوشتن آئین‌نامه برای واردات خودرو نسبت به اصلاح مسیر گام برداشتند و حرکت خوبی در این زمینه آغاز شده است. یک در بسته‌ای که برای واردات خودرو وجود داشت و چندین سال با محدودیت در این حوزه مواجه بودیم، با تلاش مجلس و نهایت همراهی دولت گشوده شده است. وی در ادامه با بیان اینکه امروز به بخشی از مطالبات مردم در حوزه واردات خودرو پاسخ داده شده است چون ذائقه بخشی از مردم استفاده از خودروهای خارجی است، اظهار کرد: از طرف دیگر به منظور تنظیم گری در بازار خودرو و بازگرداندن تعادل بین عرضه و تقاضا نیاز به واردات داریم. این عضو کمیسیون صنایع مجلس ادامه داد: همچنین به منظور استفاده از فناوری‌های جدید و ایجاد رقابت در داخل تصمیم بر این شده که واردات خودرو در قالب این آئین‌نامه انجام شود.

گروه اقتصاد کلان: مالیات، مقدار پول یا مالی را شامل می‌شود

که شهروندان هر کشوری طبق قانون به دولت خود برای اداره امور کشور یا تأمین کالاها و خدمات عمومی و ضروری از جمله امنیت، دفاع همگانی، عمران و آبادانی پرداخت می‌کنند. به گزارش «تجارت» مالیات یکی از ابزارهای مهمی است که در سیاست‌های اقتصادی کشورها مورد استفاده قرار می‌گیرد و با تغییر نرخ‌های مالیات تغییرات کوتاه‌مدت و بلندمدتی در اقتصاد به وجود می‌آید. افزایش مالیات‌ها در بلندمدت می‌تواند سبب کاهش انگیزه تولید شده و باعث کاهش اشتغال و تولید و تجارت شود. در کوتاه‌مدت نیز افزایش مالیات‌ها، تا حدودی باعث رکود شده و در صورت وجود آن را تشدید خواهد کرد. در عصر حاضر یکی از پایه‌های مهم کشورداری پیشرفت و ارائه خدمات به مردم و در نتیجه دریافت مالیات است که دریافت مالیات از جامعه در کشورهای جهان امری طبیعی بوده‌در برخی کشورهای صنعتی جهان ۹۰ تا ۹۸ درصد بودجه عمومی از طریق مالیات‌های دریافتی دولت تأمین می‌شود.

به‌طور کلی مالیات‌ها را به یه ملاک‌های گوناگون می‌توان تقسیم‌بندی کرد که مالیات از نظر چگونگی تعلق گرفتن به کالاهای مورد مالیات دئوع می‌تواند باشد: مستقیم یا غیر مستقیم، مالیات غیرمستقیم مالیاتی است که با واسطه و به‌طور غیرمستقیم از اصل درآمد شهروندان گرفته شده‌و در اغلب موارد پرداخت‌کننده می‌تواند آن‌ها را به اشخاص دیگری منتقل کند و خود وسیله پرداخت این نوع مالیات باشد. مالیات غیرمستقیم در شکل‌های مختلفی قابل اجرا شدن است و پرداخت آن نیز محسوس نیست که این امر سبب می‌شود عموم مردم وجود آن را احساس نکنند. مالیات مستقیم نیز به مالیاتی گفته می‌شود که بدون هیچ واسطه‌ای روی درآمد افراد یا سازمان‌ها و موسسات اقتصادی اعمال شده‌و از سوی مأموران دولتی به‌طور مستقیم دریافت‌شود. مالیات مستقیم در تأمین عدالت اجتماعی نقش بسزایی می‌تواند داشته باشد به شرط اینکه بر اساس میزان دارایی یا درآمد اشخاص و موسسات استوار بوده و شامل درآمدهای سطح پایین نشود.

کارکرد مالیات در اقتصاد، سیاست‌گذاری اقتصادی است؛ دولت‌ها گاهی برای حمایت از سرمایه‌گذاری، تولید و اشتغال در بخش

اصلاحات اساسنامه صندوق دارا یکم به تصویب رسید

تصمیم جدید دولت برای ETF‌ها



صندوق‌های سرمایه‌گذاری دارا یکم و پالایشی یکم است. بر اساس این گزارش و با توجه به نقش پایگاه خبری بازار سرمایه، اجرائی شدن تغییرات فوق بدین صورت است که پس از ابلاغ اصلاحات مذکور توسط هیات وزیران باید رکن بازارگردان انتخاب و تا ۲۰ درصد

سازمان رسیده سپس رکن بازارگردان پیشنهادی به همراه اصلاحات اساسنامه به تصویب مجمع صندوق برسد.

▪ ماجرای ETF‌ها چیست؟

سال ۱۳۹۹ و در روزهایی که شاخص کل بورس برای گذر از مرز دو میلیون واحد کمین کرده بود، وعده عرضه سه صندوق دولتی در قالب ETF از سوی دولت مردان داده و قرار شد صندوق نخست بانکی و بیمه‌ای، صندوق دوم پالایشی

راه‌های شناسایی حساب‌های تجاری

۱۰ میلیارد ریال باشد، ولی تعداد دفعات واریز به حساب کمتر از ۱۰۰ مورد باشد، حساب مشمول بررسی به عنوان حساب تجاری نخواهد بود. همچنین مینا، صرف‌تعداد "واریز به "حساب است، نه تراکنش؛ لذا این برداشت که با مصوبه مذکور، حساب اغلب افراد به واسطه خریدها و تراکنش‌هایی که در طول ماه انجام می‌دهند حساب تجاری تلقی خواهد شد، کاملاً نادرست است. بانک مرکزی اعلام کرد: بر اساس بررسی‌های صورت گرفته، درصد بسیار ناچیزی (کمتر از ۲ درصد) حساب‌های غیرتجاری، با اجرای مصوبه فوق، ممکن است مشمول بررسی، به عنوان حساب تجاری باشند. همه حساب‌هایی که واجد دو شرط مذکور هستند، لزوماً تجاری نخواهند شد، بلکه پس از بررسی و اخذ اطلاعات تکمیلی، نسبت به تجاری یا غیرتجاری بودن آنها تصمیم‌گیری می‌شود، لذا

آسیا بالاتر از آمار تورم پیش می‌رود

خارج از ژاپن ۰.۵ درصد افزایش یافت که از پایین‌ترین سطح در سال اخیر هفته گذشته جهش کرد.

نیکو ژاپن پس از افزایش دو درصدی در هفته گذشته، ۱.۱ درصد دیگر افزایش یافت و شاخص سهام استرالیا ۱.۰۸ درصد رشد کرد.

تراشه‌های ایسی چین ۱.۳ درصد پیش از داده‌های خردفروشی و صنعت که اواخر هفته منتشر می‌شوند، تقویت

قیمت نفت نیز در بحبوحه نگرانی‌ها در مورد کندی اقتصاد جهانی روند کاهشی داشته است، اگرچه کاهش عرضه باعث افزایش چهار درصدی در روز جمعه شد. برنت با ۱.۲۹ دلار کاهش به ۹۱.۵۵ دلار رسید، در حالی که نفت خام آمریکا با کاهش ۱.۲۸ دلاری به ۸۵.۵۱ دلار در هر بشکه رسید. دلار در برابر یاب ثابت و ۶۵۹.۱۴۲ فروخته شد.